
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Don Giulio 
Testa” 

Via Machiavelli s.n.c. – 86079 VENAFRO (IS) – Tel. 0865/900409 - 0865/910190 
Sito web: www.istitutotesta.edu.it – e-mail: isic83200t@istruzione.it – Pec: 

isic83200t@pec.istruzione.it Codice meccanografico ISIC83200T – Codice fiscale 
90041690943 – Codice IPA: icsdgt 

 

 
Prot.n./Data vedi segnatura  

Agli Atti della scuola 

Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: PNRR “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU - (D.M. 66/2023) 

 
 

Determina per l’affidamento diretto del servizio di Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale – Servizio di Formazione ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per importi inferiori 
a 140.000 euro, mediante lo strumento dell’ ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per un importo contrattuale pari a € 18.720,00 IVA inclusa se dovuta 

 
 

TITOLO PROGETTO “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

CODICE PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-38968 

CIG  B358C08B4D 

CUP I74D23003340006 

 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia»; 

1 

http://www.istitutotesta.edu.it/
mailto:isic83200t@istruzione.it
mailto:isic83200t@pec.istruzione.it




2 

 

 

 

 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 
41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione 
e della politica agricola comune»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 



3 

 

 

 

 
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi 
e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 0001925/2024 del 21/03/2024, con il quale il Dirigente Scolastico ha 
assunto nel programma annuale per l’anno 2024 il finanziamento di cui sopra; 

VISTO l’avviso M.I.M. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) Codice 
avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 – P38968 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica 
e l’accordo di concessione, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Direttore Generale e 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 
2023; 

VISTO l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa nei 
contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC»; 

VISTO il decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 
Opportunità, con il quale sono state approvate le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 
generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 
le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTO altresì, l’art. 55, lett. b), n. 1, del citato decreto-legge n. 77/2022, il quale dispone che «b) per le misure 

relative alla transizione digitale delle scuole, agli investimenti ricompresi nell'ambito del PNRR e alle azioni 

ricomprese nell'ambito delle programmazioni operative nazionali e complementari a valere sui fondi 

strutturali europei per l'istruzione: 1) al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal regolamento (UE) 

2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, le istituzioni scolastiche, 

qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del 

presente titolo»; 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 
merceologica oggetto del presente affidamento e da comparazioni con analoghe offerte,  e di  operatori 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32020R2221
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32020R2221
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2006-12-27%3B296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2006-12-27%3B296~art1-com450
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2006-12-27%3B296~art1-com450


4 

 

 

economici che offrono analoghi servizi è risultato che la ditta ICT SYSTEMS di Ferreri Nicandro sita in 
via   R. Sanzio 5 86079 Venafro (IS)   P.IVA 00813490943, risponde alle esigenze       di codesto Istituto e ha 
dimostrato di essere più vicino e disponibile alle esigenze della scuola  con l’articolo TDFC-8M-15H  e relativa 
scheda tecnica e mediante presentazione offerta nota prot 6128   del 08/10/2024 fornendo oltre il servizio 
di for mazione a costi standard anche un offerta migliorativa che contempla la fornitura  di materiale di 
cancelleria, blocchi appunti e dispositivi digitali USB 64 Gbyte per memorizzazione. L’operatore CM Soluzioni 
SRL ha presentano analoga offerta non contemplando  migliori economiche  ; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di acquisire sollecitamente la fornitura in oggetto ; 

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma MePA alla consultazione 
offerte mediante codice articolo, pari ad un complessivo importo di € 18.720,00 IVA inclusa se dovuta, nel 
quale sono stati indicati gli elementi economici e tecnici, e che risulta rispondente alle richieste dell’Istituto 
e garantisce un’offerta vantaggiosa; 

PRESO ATTO che l’operatore economico di seguito individuato è abilitato ad operare sul MEPA e risulta 
attivo nelle categorie merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura CPV 80500000-
9 Servizi di Formazione; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidato il servizio mediante ODA sul   MePA in 
quanto rispondente alle esigenze di codesto Istituto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 
capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

Nel caso di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000, è possibile svolgere le verifiche di cui sopra con le 
modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023]; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del 
contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una 
clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno 
dei suddetti requisiti; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico si è impegnato ad assumersi gli obblighi previsti dall’art. 47, 
comma 4, del citato decreto-legge n. 77/2021; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 

procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 18.720,00 I.V.A inclusa se dovuta, 
trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



5 

 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per importi inferiori a 
140.000 euro, l’affidamento diretto dei servizi di Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale, mediante ODA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), all’operatore economico “ICT SYSTEM” con sede       in via   R. Sanzio 5 - 86079 Venafro 
(IS)   P.IVA 00813490943  

 per un importo complessivo                                        pari a € 18.720,00 (euro diciottomiasettecentovento,00)  IVA inclusa se dovuta 
e di altre imposte e contributi di legge per i servizi di formazione come di seguito riportati: 

 

tipologia percorso e destinatari Descrizione 
N° 

edizioni 
 TUTOR ESPERTO 

Gestione didattica e tecnica degli 

ambienti di apprendimento innovativi e 

dei relativi strumenti tecnologici e dei 

laboratori, in complementarietà con 

"Scuola 4.0" 

Percorsi di formazione 

sulla transizione digitale 

1 1 1 

Aggiornamento del curricolo scolastico 

per il potenziamento delle competenze 

digitali 

Laboratorio di formazione 

sul campo 

1 1 1 

Metodologie didattiche innovative per 

l’insegnamento e l’apprendimento, 

connesse con l’utilizzo delle nuove 

tecnologie 

Laboratorio di formazione 

sul campo 

1 1 1 

Pratiche innovative di verifica e 

valutazione degli apprendimenti anche 

con l’utilizzo delle tecnologie digitali 

Laboratorio di formazione 

sul campo 

1 1 1 

Didattica e insegnamento 

dell’informatica, del pensiero 

computazionale e del coding, 

dell’intelligenza artificiale e della 

robotica, a partire dalla scuola 

dell’infanzia 

Laboratorio di formazione 

sul campo 

1 1 1 

Utilizzo etico e responsabile 

dell’intelligenza artificiale nella pratica 

didattica 

Laboratorio di formazione 

sul campo 

1 1 1 

Insegnamento dell’educazione civica 

digitale e dell’educazione alla 

cittadinanza digitale e utilizzo 

consapevole delle tecnologie digitali da 

parte degli studenti 

Laboratorio di formazione 

sul campo 

1 1 1 

Potenziamento dell’insegnamento nelle 

discipline scientifiche, tecnologiche, 

ingegneristiche e matematiche (STEM), 

Laboratorio di formazione 

sul campo 

1 1 1 

 

▪ di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. 



6 

 

 

b), del decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

▪ di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il 
Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 18.720,00, IVA inclusa se dovuta, da imputare sul capitolo 
dell’esercizio finanziario 2024; 

•      di nominare ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs 36/2023, RUP il DSGA Vincenzo Di Donato; 

•      Di delegare, ai sensi del comma 3 dell’art. 44, del D.M. 28/08/2019 n° 129, il DSGA Vincenzo Di Donato           
allo svolgimento della presente attività negoziale; 

• DI STABILIRE che il RUP NON svolge anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto, con 
riferimento all’affidamento in parola, nell’ambito delle prestazioni per le quali è necessario che il direttore 
dell’esecuzione del contratto sia soggetto diverso dal RUP che è di specifica competenza del Dirigente 
Scolastico Dott.  Marco Viti, cioè: 

• prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 

• per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento 
di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento. 
▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link http://www.istitutotesta.edu.it/ 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                                       Marco Viti 

 

http://www.istitutotesta.edu.it/

		2024-10-08T13:24:40+0200
	MARCO VITI




